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DPL.nr.01/2023

KOMISIONI DICIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga
Agron J. Hoxhaj — Zévendéskryesues i Komisionit Disiplinor, Adnan Konushevei dhe Rushit
Hoxha — anétaré t& Komisionit Disiplinor, procesmbajtésin, Admir Sadiki, duke vendosur n&
¢eshijen juridike disiplinore sipas propozimit t& Ministrisé s& Drejtésisé (MD) me seli ng
Prishting t€ iniciuar sipas kérkesés s palés ankuese, '
me seli né pér fillimin ¢ procedurés disiplinore kundér pérmbaruesit privat

.nga » 1 eméruar pér territorin e Gjykatés Themelore né sér shkak

t€ shkeljes s& supozuar disiplinore nga nent 368 { Ligjit t& Procedurés Pérmbarimore (LPP), né
prezencén e pérfaqésueses sé autorizuar (8 Ministriss s& Drejtésisé s& Republikés sé Kosovés
— Departamenti pér Profesione & Lira, Burbuge Spahija K&rveshi, Zyrtare e larté né Divizionin
pér Notering dhe Pé&rmbarimin Privat dhe né cilgsi t& propozueses pér fillimin e procedurés
disiplinore, pérfagésuesve t& palés ankuese, " dhe g€ € dyt€ nga

. dhe né prezencén e pérmbaruesit privat ' s1 dhe t& autorizuarve t& tij,
av - dhe av., - Q€ t€ dyt& nga pas pérfundimit & seancés
dégjimore t& mbajtur me dt.16.02.2023 ndérsa seancén pér Késhillim dhe Votim t& mbajtur me
dt.23.02.2023, me shumicé t& votave & anétaréve & Komisionit Disiplinor t& MD-s&, mori
kets:

VENDIM

I. PRANOCHEN t& bazuara Raporti, DPL.nr.01/2023 i dt.10.01.2023 ; Ministrisé s&
Drejtésisé s& Republikés s& Kosovés — Departamenti pér Profesione té Lira — Divizioni pér
Notering dhe Pérmbarimin Privat pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj Pérmbaruesi privat,

nga’ .. » dhekérkesae dt.10.01.2023 e palés ankuese,
me seliné’ pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj Pé&rmbaruesit
Privat, nga '

I1. P&rmbaruesi privat, nga dhe organ p&rmbarues, | eméruar
Pérmbarues privat pér territorin e Gjykatés Themelore ng ~, &shté PERGJEGJES pér
shkelje disiplinore pasi q¢ gjate kryerjes s& veprimeve pérmbarimore né kuadér t& aktivitetit
t€ t1j, nuk iu ka pérmbajtur ligjit, n& léndén e pérmbarimit, P.nr.001/2020, né ats ményré q& t&
njéjtit, i shqiptohet, Masa disiplinore, Shkarlimi nga detyra,




III. Vendimi hyn fuqi nga dita kur i nj&jti behet i formés s& preré.
Arsyetim

Pretendimet e palés ankuese.

Pala ankuese, me seli ng’ ng vazhdim &
tekstit . pérmes pérfaqésuesit t& tij, fillimisht me dt.06.01.2023 né adresé t& Ministres
s€ Drejtésise me seli né Prishting dhe Odés s& Pérmbaruesve Privat, ka paraqitur kérkesg pér
inicimin e procedurés disiplinore ndaj Pérmbaruesit Privat, nga dhe
letrén njofiuese né lidhje me ekzekutimin e Urdhrit pér transfer me shenjén, P.nr.001/20 1&
dt.29.12.2022 nga llogaria ¢’ . (né likuidim) n& ‘

- dhe se né kété kérkesg, ka shprehur shqetésimin e saj né lidhje me ekzekutimin e
pageses nga ana e _ » cila e ka lejuar Urdhrin pér transfer
€ permbaruesit privat, né léndén p&rmbarore, 18 kreditorit,

me numeér t& regjistrimit t& biznesit me adresé, | i
R ' . Sipas njoftimit nga e té
pranuar me 30 dhjetor 2022, me daté 29 Dhjetor 2022 nga nga
Tlogaria bankare e * . (n&€ likuidim) nén administrimin e
T jané transfervar 3,500,632.50 €, né llogaring e
€rmbaruesit privat, S dhe se késaj
kérkese ia ka bashkagjitur, kopjen e komunikimit me email i dt.3.11.201 5 nga
pE&r . lidhur me njoftimin pér dérgimin e Udhézimit t& Dhomés se Posagme e
Gjykatés Supreme me nr. C — IV - 14-1607 t& dt. 15 tetor 2015 pér t& gjithé gjithé Pérmbaruesit
privat q¢ duhet t'i pérmbahen kétij Udhézimi e q¢ ka t€ b&j& me ¢éshtjen e pezullimit t& t&
gjitha procedurave administrative gjygésore apo t€ arbitrazhit, kopjen e fletékthesés sé Dhomés
s€ Posagme, C—1IV - 14-1607 t& dérguar né adresé t* pér dérgimin e kétij Udhézimi si
dhe kopjen ¢ Udhézimit, C — IV - 14-1607 t& dt.15 tetor 2015 t¢ Dhomés s& Posagme.
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Pala ankuese, ne seli né& pas kérkesés s&¢ MDsg pér plotésimin e
kérkesé€s s& dt.06.01.2023, me dt.10.01.2023 e ka b&ré béré kérkesén tjetér pér inicimin e
procedurés disiplinore ndaj kétij Pérmbaruesi Privat e ng t& cilén, ka sqaruar né ményré
kronologjike procedurén para inicimit ts procedurés displinore ¢ deri te ndérmarrja verpimit t&
fundit t& pérmbarimit t& Pé&rmbaruesit Privat nga Urdhrit pér transfer
me shenjén, P.nr.001/20 & dt.29.12.2022 pér transeferimin e myjeteve monetare né shumén prej
3,500,632.50 € nga llogaria bankare e Ndérmarrjes Shogérore (NSH) me
se né dhe se pas Urdhrit pér transfer, P.nr.001/20 t& pranuarnga the ekzekutuar
mé daté 29 dhjetor 2022, mé datén 30 dhjetor 2022, ka paragitur Kallézim Penal ndaj
disa zyrtaréve dhe kérkesé pér Urdhér t& Pérkohshém Ndalimi né Prokuroring Speciale t&
Republikés sé Kosovés. Si mjedhojé e késaj, Prokuroria Speciale ka nxjerts, Urdhrin,
PPS.nr.1/23 t€ dt.04.01.2023, urdhér e pérmes té cilit ndalohet térheqja e mjeteve nga Llogaria
Bankare ¢ Pérmbaruesit Privat, si dhe po ashtu "ndalohet ¢do aktivitet i
métejméedhe i llogarisé bankare gé ka pranuar fonde nga kjo llogari e lartcekur lidhur me
pérmbarimin, P.nr.001/20 t& datés 29 dhjetor 2022°°.

N& arsyetimin pér parashtrimin e kérkesés pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj

ketij Pérmbaruesi privat, pala ankuese, me seli né a cekur se
, konsideron se pérmbaruesi privat,  me rastin e nxjerrjes
s&€ Urdhrit pér transfer me nr. P.nr.001/20 e & cilin ¢ ka aprovuar e si té tillg

e ka lejuar ekzekutimin - transferimin e 3,500,632.50 €, ka kryer veprime t& kundérligjshme t&
cilat bien né kundérshtim t& ploté me aktet juridike dhe praktikén gjyqésore né lidhje me
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ekzekutimin/p&rmbarimin e vendimeve administrative, gjyqésore, pérfshiré edhe ato i&
arbitrazhit kur bie rasti né lidhje me fondet e Ndémarrjeve Shogérore né likuidim. Pérmbaruesi
privat n& kété rast ka pasur para vetes nj& mori aktesh juridike t& cilat &shts i obliguar t& i
respektojé e t& bazohet né kéto akte pér veprimet & cilat jané& ndérmarré, mirépo konsiderojmé
qé€ qéllimshém Pé&rmbaruesi Privat ka shmangur nga zbatimi kéto akte juridike. Aktet Juridike
t& cilat paragesin detyrime pér tu respektuar nga ana Pérmbaruesit Privat jang: Udhézimi juridik
i Dhomés se Posagme e Gjykatss Supreme me nr. C —IV - 14-1607 t& dt. 15 tetor 2015, pérmes
s€ cilit €shté paraparé qé "Pezullohet ¢do proceduré giygésore, administrative apoe e arbitrazhi/
G Eshi¢ kundér ndérmarrjes dhe aseteve 1¢ Saj qé éshié subjekt | Vendimit pér Likuidim,
PErjshiré ec/he procedurat pérmbarimore 1¢ vendimeve 18 formés sé preré lidhur me kérkesat
monetare " dhe gjithashtu porashihet gé "Procedurat e pezulluara mund 1¢ lejohen 1é
vazhdojné vetém me miratimin e kérkesés nga Dhoma e Posagme". Zbatimi i kétij akti Jjuridik
€shté 1 obligueshém jo vetém pér dhe gjykatat por edhe pér t& gjitha institucionet e
tjera, duke i pérfshiré bankat dhe pérmbaruesit privat. Ekzekutimi né bazé t& Urdhrit pér
transfer, P.nr.001/20 t& datés 29 dhjetor 2022, &sht& béré jo vetém né kundérshtim me
Udhé&zimin Juridik t&¢ Dhomés s& Posagme t€ Gjykatés Supreme, C —IV- 15 - 1607 t& datés 15
tetor 2015 por edhe né kundérshtim me nenin 10 t& Shtojeés s& Ligjit Nr, 04/1.-034 p&r AKP-
ng, dhe Sgarimin e Gjykatés Kushtetuese me 111", ref. 1010/11/nk t& dat&s 23 maj 2011.
Gjithashtu, né kété rast Pérmbaruesi Privat, ka shkelur prapé Ligjin Nr. 04/L-034 pér AKP-ng,
duke nxjerr Urdhrin pér bllokimin e llogarisg bankare té& deri né
shumén 8,383,282.01 €, duke e llogaritur kamatén né k&té rast né kundérshtim me Ligjin e
AKP-s¢, konkretisht ng kundérshtim me nenin 37 (Llogaritja dhe kompensimi 1 kérkesave) ku
thuhet se: ' '7¢ gjitha Kerkesat e béra ndaj Ndérmarrjes mund (¢ pérfshijné kamaté né ¢farédo
shumé themelore t¢ grumbulluar deri para datés sé Vendimit té Likuidimit, me kushte Gé kjo
kamaté té os tejkalojé 10% (dhjeté pér gind) té shumés themelore’ Si¢ déshmohet nga
Vendimi i Arbitrazhit i datés 5 néntor 2010 né bazé t& té cilit kreditori,
ka parashtruar kérkesén ng likuidim, shuma themelore e cila éshté vendosur né vendim &
arbitrazhit, &shté 4,118,737.83 € plus kamata, Ng rastin konkret, Pérmbaruesit Privat
; € ka llogaritur kamatén né kundérshtim me Ligjin e AKP-sé por &sht& bazuar né t&
ashtuquajturén ekspertizén financiare t& auditorit ligjor tédatés 31 gusht 2022
n& bazé t& Urdhrit Pérmbarimor, P.nr.001/20 t& datés 3 janar 2020.

N& két€ rast sipas palés ankuese, i &shi& shkaktuar dém i drejtépérdrejtg,
kreditoréve t& dhe késisoj fondi i T 5
&shté démtuar né até masé sa q€ kerkesat e kreditoréve t& tjers e ,, 1& péreaktuar né
kategori mé t& larta t& prioritetit ose né kategori t& njgjté do t& mbeten t& pa pérmbushura ng
rast se mjetet e térhequra nga llogaria bankare ¢ , nuk do t& kthehen.

ka si konfirmim, e mailin e datés 21 tetor 2015, ku Oda e Pérmbaruesve Privat, i ka
njoftuar t& gjithg permbaruesit privat se sipas Bordit Ekzekutiv t& Pérmbaruesve Privat,
pérmbaruesit privat, duhet t'i pérmbahen Udhézimit nr. C-TV-1 5-1607 1€ Dhomés s& Posagme
t& Gjykatés Supreme t& Kosovés. Ka shtuar edhe se mund t& shihni n& ké&i¢ e mail se edhe
Pérmbaruesi Privat, €sht€ njoftuar si t§ gjithe pérmbaruesit, se duhet tf
pérmbahen kétij udhézimi t&8 Dhomsgs sé Posagme t& Gjykatés Supreme. M& 23 tetor 2015,
.1 ka njoftuar t& gjitha Gjykatat Themelore ng Kosové, Ministring e Drejtésisé dhe
Ministring ¢ Financave lidhur me Udhézimin nr. C-1V-15-1607 dhe po ashtu mé 11 néntor
2015, ¢ ka njoftuar Bankén Qendrore t& Republikés s& Kosovés lidhur me Udhézimin
nr. C-1V-15-1607. N& bazé t& ligjit t& Ligjit Nr. 04/L-034 pér AKP-ng, pagesat e kreditoréve
t€ cilat kané vendime t& aprovuara nga ana e Autoritetit t& Likuidimit apo vendime gjyqésore
t€ plotfugishme q& aprovojné ankesat e tyre ndaj vendimeve refuzuese t& Autoritetit ¢

Likuidimit, béhet pérmes aprovimit nga Bordi i Drejtoréve t& 1€ raporteve té
Shpérndarjes pér kreditorét né proporcion me até se sa fonde ka~ . Pér mé
tepér pér ", €shté aprovuar Raporti i Shpé&mdarjes s& Pérkohshme &
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pjesshme mé daté 28 gusht 2020, dhe kreditoréve t& cilét kishin kérkesat e tyre t€ aprovuara,
iu Eshté shpémdaré 69% e shumés s& aprovuar ndérsa pér kreditorét tjer® t& cilét kishin ankesa
pran€ Dhomés s& Posacme t& Gjykatés Supreme, &shté rezervuar 69% e shumés 1€ cilén ata
pretendojné dhe né k&té lists 1& ankesave &shts i perfshirg edhe kreditori, *

". Andaj, kreditori, ’, €shté dashur t& pres qé & vendoset mbi
ankesén e tyre ndaj vendimit t& Autoritetit & Likuidimit MIT 138-0552, dhe t& shqgyrtohet I&nda
C—1IV — 14 - 0446 né t& gjitha instancat pran€ Dhomés s¢ Posagme t& Gjykatés Supreme dhe
kéte gjé rrjedhimisht &shté dashur t'a kets parasysh edhe Pérmbaruesi Privat,
nga . basi q€ pér kété céshtje vegse € kemi njoftuar. xonsideron se ky veprim
1 kétii Pérmbaruesi Privat per pérmbarimin ndaj fondeve né mirdbesim t&

. (né likuidim) dhe vazhdimi i njé praktike t& tillg, do t& vinte
né rrezik procesin e likuidimit t& ndérmarrjeve shoqérore, fondin né mirébesim si dhe buxhetin
e Republikés se Kosovés, kur dihet fakti se ekzistojné disa raste t& personave fizik — juridik
t€ cilét kané pretendime kreditore ndaj fondit t& mirgbesimit _ kérkon
nga Mistria e Drejtésisé pérkatésisht Departamenti pér Profesione (& Lira, g€ né bazg t&
Udhézimit Administrativ, MD-NR.09/2014 pér Procedurén Disiplinore ndaj Pérmbaruesit
Privat, q& ndaj Pérmbaruesit privat z. t€ iniciohet procedura e shqiptimit t&
masés disiplinore pasi q& n& rastin konkret kemi t& béjmé me shkelje flagrante t& dispozitave
ligjore né fugi dhe t& akteve Juridike t& cituara si mé larts.

Raporti pér fillimin e Procedurés Disiplinore nga Ministria e Drejiésisé (MD).

Ministria ¢ Drejtésisé (MD), né bazé t& kérkesés s& dt.10.01.2023 t& palés ankuese,

ne seli né » me dt.10.01.2023, ka hartuar Raportin pér fillimin e procedurés
disiplinore pér léndén, P.nr.01/20 e né t& cilén ne seli ng

» € n€ € cilin ka cekur se ky pérmbarues privat dhe si organ i p&rmbarimit, me rastin
¢ nxjerrjes s& Urdhrit p&r Transfer me nr.P.nr.0001/20 t& dt.29.12.2022 e t& cilin, Urdhér,
Banka Qendrore e Republiks &s Kosovés, ¢ ka aprovuar dhe sj t& tillé e ka lejuar ekzekutimin
— transferimin e 3,5000.632.50 curove, ka kryer veprime kundérligjore t& cilat bijné ng
kundérshtim & ploté me aktet juridike dhe praktikén giyqésore n& lidhje me ekzekutimin/
pérmbarimin e vendimeve administrative, gjyqésore, pérfshirg edhe ato t& arbitrazhit kur bie
rasti né lidhje me Fondet e Ndérmarrjeve Shogérore ng likuidim, Pérmbaruesi privat né kéts
rast ka pasur para vetes nj& mori aktesh juridike t& cilat &shté i obliguar t& i respektoj dhe t&
bazohet ng kéto fakte pér veprime t& cilat jang ndérmamé mirépo ka konsideruar se ai
qéllimshém ka shmangur nga zbatimi kéto akte juridike dhe se kéto akte juridike, jans ;
Udhé&zimi, C - IV - 15 - 1607 i dt.15 tetor 2015 i Kolegjit t& Specializuar t& Dhomés s&
Posagme t& Gjykatés Supreme t& Kosové (DhPGISK). Mirépo meqé kérkesa e pales ankuese
€ dt.06.01.2023, nuk ishte ushtruar ng pérputhje me nenin 3 paragrafi 3 i Udhézimit
Administrativ MD-nr.09/2014 pér Procedurén Disiplinore ndaj Pérmbaruesit Privat, me
dt.10.01.2023 p&rmes postés elektronike, nga pala ankuese, &shts kérkuar nga paragitési i
kérkeses . Ua béjé plotésimin e ankesds né pérputhje me dispozitén e lartcekur dhese
me dt.10.01.2023 pérmes postés elektronike, Departamenti pér Profesione t&8 Lira
Divizionipér Notering dhe Pérmbarimin Privat, me datén 10.01.2023 nga
Drejtor Menaxhues Agjencia Kosovare e Privatizimit, ka pranuar kérkess pér inicimin e
procedurés disiplinore kundér Pérmbaruesit Privat, 1 eméruar pér territorin e
Gjykatés Themelore ng lidhur me I&ndén pérmbarimore P.or.001/2020.

Sipas pretendimeve 1€ parashiruara né kérkesg, pérmbamesi privat pérmes
ndérmarrjes s& veprimeve pérmbarimore me rastin e nxjerrjes s& Urdhrit pér Transfer,
P.nr.001/20 e t& cilin Banka Qendrore, e ka aprovuar si t& till& dhe ¢ ka lejuar ekzekutimin —
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transferimin ¢ 3,500/63250 €, ka kryer veprime q& bien né kundérshtim 1 plot€ me aktet
juridike dhe praktikeén gjygésore né lidhje me ckzekutimin/pérmbarimin e vendimeve
administrative, gjyqésore, pérfshiré edhe ato t& arbitrazhit kur bie rasti ng lidhje me fondet e
ndérmarrjeve shogérore né likuidim. Sipas pretendimeve t& palés pérmbaruesi privat qéllimisht
ka shmangur zbatimin e akteve Juridike. Gjithmong sipas pretendimeve 1€ parashtruara né
kérkesg Pérmbaruesi Privat » ka béré shkelje t& dispozitave t& Udhézimit Juridik t&
Dhomés s& Posagme t& Gjykatés Supreme, C-1V-15-167 t dt. 15.10.2015, shkelje t& nenit 37
Ligjit, nr.04/L-034 pér AKP-ng dhe shkeljen e nenit 10 t& Shtojeés sé Ligjit nr. 04/ L-034 pér
AKP-ng dhe se ka theksuar se mbéshtetur ng faktet e lartcekurat paraqitési i kérkesés, kérkon
q€ né pérputhje me nenin 365, 366, 367 dhe 368 t& Ligjit 04/ L-139 pér procedurén disiplinore,
t€ iniciohet procedurs disiplinore ndaj pérmbaruesit privat ¢ ndaj t& nj&jtit t&
shqiptohet masg disiplinore pasi qé né rastin konkret kemi t& b&jmé me Shkelje flagrante t&
dispozita ligjore n& fuqi dhe akteve t& cituara si mé larté, Andaj, Departamenti pér Profesione
t& Lira pas kompletimit t& Iéndés dhe mbéshtetur né faktet e lartcekura propozon g€ Komisioni
Disiplinor né pérputhje me nenin 373 f& ligjit p&r Procedurén Pérmbarimore, t& ndérmarr
veprimet e nevojshme lidhur me k&té lénds.

Pretendimet e Pérmbaruesit Privar,

Pérmbaruesi Privat, .ogal pas njoftimit t& dt.10.01.2023 t&
Komisionit Disiplinor t& b&ré ns adress € tj pér fillimin ¢ procedurés disiplinore, brenda
afatit prej 15 ditéve, pas dités sé pranimit t& kétij njoftimi, nuk &shté deklarvar me shkrim né
adresén e Komisionit Disiplinor pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj tij si psrmbaruesi
privat dhe organ i pérmbarimit por i nj&jti Eshté périmes av. nga , mé
gjerésisht éshté deklaruar me shkrim me Parashtresén e dt.16.02.2023 pér deklarim me shkrim

rastit para inicimit t& procedurés disiplinore pra prej paragities s& propozimit pér pérmbarim t&
dt.03.01.2020 t& palés kreditore, lejimit t& p&rmbarimit me Urdhrin
Per pérmbarim, P.nr.001/2020, e deri te nxjertja e aktvendimit, AC- 1 — 22 - 0245 t&€ Kolegjit
t& Apelit t& Dhomés s¢ Posagme t& Gjykatés Supreme t& Kosovis.

Provat e administruara dhe giendja fuktike e vértetuar,

Komisioni Disiplinor pér Pérmbarues Privat, me dt.16.02.2023, ka mbajtur seancén
dégjimore me palét ng proceduré dhe se né kats seanc€, pérfagésuesi i autorizuar i Ministriss
s€ Drejtésisé (MD), si dhe pérfaqésuesi i palgs ankuese, 1e seli n& -’ ka
deklaruar se mbeten pran€ propozimit pér inicimin e procedurés disiplinore si dhe né Raporiin
e MD-s& s& dt.10.01.2023 pér fillimin e procedurss disiplinore pér Pérmbaruesin Privat,

1ga

Pérfagésuesi i palés ankuese, deklaroj se mbeti prans kérkesss s@
dt.10.01.2023 pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj dhe ng pika t& shkurtra e prezantoj
raportin e propozimin pér fillimin e procedurés disiplinore, DPL nr.01/2023.

Pérmbaruesi Privat, nga deklaroj se nuk ndihet pérgjegjés
pér asnjé shkelje disiplinore nga debitorét meqené se edhe vet na propozimin e fillimit t&
procedurés disiplinore nuk e cek asnjé dispozite ku p&rmbaruesi ka béré ndonjé tejkalim apo
ndonjé nen si¢ parashihet ne ligj, por e thekson vetém shkelje flagrante g& ne ligj nuk di a
ekzistojné shprehje mé t& rénda.

Pérfagésuesi | palés Ankuese, . » deklaroj se qéndrojné té gjitha argumentet
ligjore t& cekura né kérkesén pér inicim e procedurés disiplinore mir&po ka theksuar se déshiron
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q¢ t’a njofioj komisioni ne lidhje me urdhrin pér ndalim t& pjesshme afatgjaté t& aseteve me
numér PPPS.nr.1/2023, i cili éshté léshuar nga Gjykata Themelore né Prishtine, Departamenti
Special, pérmes te cilit &shté aprovuar kérkesa pér urdhér ndalues t& pjesshém afatgjaté t&
aseteve kérkesé kjo e Prokurorisé Speciale te Republikés s& Kosovés, né mesin ¢ paléve t&
pérfshira ne két€ urdhér e pér té cilin &shté bere ndalimi i pjesshém afatgjate i aseteve nga
p&rmbaruesi privat Gjithashtu njé shkelje tjetér e cila nuk &shté pérmendur ne
kérkesén e inicivar &shté shkelja e nenit 37 paragrafi 3 te ligjit te AKP-&s sepse pérmbaruesi
me l€shimin e urdhrit pér transfer te datés 29 dhjetor 2022, ka kérkuar q& t& behet bllokimi i
mjeteve duke pérfshiré edhe kamatén e cila arrin po thuajse 100 pérqind t& shumés bazé e qe
&shté né kundgrshtim te hapur me nenin e lartcekur pér arsye se ky nene parasheh se té gjitha
kérkesat ndaj ndérmarrjes mund te pérfshin kemat né ¢farédo shume themelore t& grumbulluar
deri para datés se vendimit pér likuidim me kusht g& kjo kematg t& mos tejkaloj 10 pérgindshin
e shumés themelore. Ka shtuar se urdhri i léshuar nga Gjykata Themelore né Prishting i datés
3 shiurt 2023, &shté nxjerr duke u bazuar né faktin & éshté shkehur Udhézimi juridik i Dhomés
se Posagme 1€ Gjykatés Supreme dhe neni 10 i ligjit te AKP-s8, dhe se ndénmarzja &shté ne
likuidim.

NE seancén dégjimore, pérfagésuesja ¢ MD-s&, deklaroj né mes tjerash se nga Drejtori

Menaxhues i Agjencisé Kosovare t& Privatizimit, . , me dt.06.01.2023, ka pranuar
ké&rkes& pér inicimin e procedurés disiplinore kundér Pérmbaruesit Privat - i
eméruar pér territorin e Gjykatés Themelore né lidhur me l&éndén pé&rmbarimore.

P.nr.001/20, Megenése kérkesa nuk ishte ushtruar ng pérputhje me nenin 3 paragrafi 3 i
Udhézimit Administrativé MD-nr.09/2014 pér Procedurén Disiplinore ndaj Pérmbaruesit
Privat me datg 10.01.2023 pérmes postes elekironike kemi kérkuar nga paraqitési i kérkesés
plotésimin e ankesés né pérputhje me dispozitén e larteekur, Me daté 10.01.2023,
pérmes postés elektronike nga paraqgitési i kérkesés kemi pranuar kérkesé pér
inicimin e procedurés disiplinore ndaj pérmbaruesit privat se sipas pretendimeve
1€ parashtruara né kérkesg, pgrmbaruesi privat pérmes ndérmarrjes sé veprimeve pérmbarimore
me rastin e nxjertjes s€ urdhrit pér transfer me nr. P.nr.001/20, e t& cilin Banka Qendrore ¢ ka
aprovuar dhe si t€ till¢ e ka lejuar ekzekutimin transferimin e 3,500,632.50 Euro, ka kryer
veprime € bien né kundérshtim t& ploté me aktet juridike dhe praktikén gjyqésore, pérfshiré
edhe ato t€ arbitrazhit kur bie rasti n& lidhje me fondet e ndérmartjeve shogérore ng likuidim,
Sipas pretendimeve & palés pérmbaruesi privat géllimisht ka shmangur zbatimin e akteve
juridike, € ka shtuar se gjithmong sipas pretendimeve t& parashiruara né kérkess Pérmbaruesi
Privat <a ber€ shkelje t& dispozitave 1€ Udhézimit Juridik t& Dhomés s& Posacme
t€ Gjykatés Supreme C-IV-15-167 & datés 15.10.2015, shkelje t& nenit 37 Li gji nr.04/L-034
ér AKP-né dhe shkelje e nenit 10 t& shiojeés s& Ligjit nr.04/L-034 pér AKP-ng. Mbéshietur
né faktet e lartcekurat paraqitési i kérkeses, kérkon qé né pérputhje me nenin 365, 366, 367 dhe
368 & Ligjit 04/L-139 pér procedurén disiplinore, t¢ iniciohet procedurs disiplinore ndaj
p&rmbaruesit privat dhe ndaj (& nj&jtit t& shqiptohet masé disiplinore pasi gé né
rastin konkret kemi t& b&jmé me shkelje flagrante t& dispozitave ligjore ng fugi dhe akteve t&
cituara si mé lart€. Andaj, Departamenti pér Profesione t& Lira pas komplétimit t& léndés dhe
mbéshtetur né faktet e lartcekura propozon q& Komisioni Disiplinor ng Pérputhje me nenin 373
t& ligjit pér procedurén pérmbarimore, t& ndérmarr veprimet e nevojshme lidhur me k&t 1éndé.

NE& seancén dégjimore, av. nga . i autorizuar i pérmbaruesit
privat, deklaroj se ¢ paraqet me shkrim deklarimin lidhur me ¢éshtjen disiplinore né fjalé dhe
se né pika t€ shkurtra e béri elaborimin e k&tij deklarimi me shkrim dhe se né kéts deklarim me
shkrim, ka dh&né sqarime né 3 (tri) pretendimet ¢ palés ankuese si¢ jané: pretendimin e paré,
se pala ankuese, nuk e ka pranuar ankesén e kreditorit ndaj aktvendimit t& Gjykatés Themelore
né Prishting lidhur me pezullimin ¢ procedurés pérmbarimore dhe kinse ng kété ményré iu Eshté




pamund€suar q€ t’i paraqes argumentet e tij, dhe se lidhur me kété pretendim t& palés ankuese,
ka theksuar se sipas fletérdérgesés pér dorézim personal. PPP.nr.90/20, pala ankuese e ka
pranuar ankesén e kreditor t€dt.14.06.2021, se pér pretendimin e dyié se Pérmbaruesi Privat, e
ka llogaritur kamatén n& kundérshtim me nenin 37 t& Ligjit pér AKP-né, ka theksuar se
llogaritjen e kamatés nuk e ka béré Pérmbaruesi privat por e ka béré eksperti financiar si dhe
se kamata ka qen¢ e pércaktuar né dokumentin pé&rmbarues pérkatésisht né vendimin e
arbitrazhit pasi q& ky vendim &shté vendosur né bazg 1& ligjit francez (the lex arbitrii) si dhe se
né pikén IT t& dispozitiviut t& kétij vendimi t& arbitrazhit, gshté urdhéruar gé *’... norma e
interesit e zbatueshme do t& jeté ajo e caktuar pér vitin perkatés me Dekret nga Qeveria e
Francés™ dhe se pretendimin e treté t& palés ankuese se Pérmbaruesi Privat pérmes
nxjerrjes sé Urdhrit pér transfer, P.nr.001/220, ka kryer veprime t& kundérligjshme t& cilat bien
né kundé€rshtim t€ ploté me aktet juridike dhe praktikén gjyqésore, ka sqaruar se ky pretendim
€shté i pabazuar dhe i pagéndrueshém si dhe n& kundérshtim me provat n& shkresat e léndés
dhe se pretendimi i palés ankuese se ekzekutimi né bazg t& urdhrit pér transfer, P.nr.001/20 t&
dt.29.12.2022, gsht& béré né kundérshtim me nenin 10 8 Ligjit pér AKP-né dhe Udhézimit me
nr. C -1V - 14 - 1607, &sht& i pa bazuar sepse 1€ gjitha kéto pretendime jané trajtuar nga
Gjykata Komerciale né Prishting, Dhoma e Shkallés s& Dyté pérmes akivendimit t& saj,
Kom.Dh.Shk.IL.nr. 1340/22 t& dt.23.06.2020 ¢ duke konsideruar se Pérmbaruesi privat, nuk ka
t€ drejt€ e as mundési g€ tani t’1 ri trajtoj céshtjet t& cilat jané trajtuar dhe jané vendosur nga
Gjykata e qa mé tepér Pérmbaruesi privat, nuk mund t& veprojé né kundérshiim me Vendimet
e Gjykatés. Po ashtu ng kété deklarim me shkrim i autorizuari i pérmbaruesit privat ka referuar
edhe né céshtjen e merés sé vendosjes nga Gjykata Komerciale se me aktvendimin e larté cekur
t€ saj, kemi t& b&jmé me c&shtjen e gjykuar, “res iudicata” si dhe pér ¢éshtjet tjera q& kan t&
béjné me vendimmarrjen nga Gjykata Komerciale né& aktvendimin e saj por edhe géshtjet tjera
rreth ményrés sé veprimit t& njé pérmbaruesi privat né proceduré p&rmbarimore e kur dokument
pérmbarues (titull ekzekutiv), €shté njé vendim i arbitrazhit si né rastin konkret ¢ me
propozimin q&€ Komisioni Disiplinor t& nxjerr vendim e me t& cilin, refuzohet raporti i
Ministrisé s€ Drejtésisé — Departamenti pér Profesione t& Lira — Divizioni pér Noteriné dhe
Pérmbarimin Privat., DPL.nr.01/2023 i dt,10.01.2023 dhe propozimi pér inicimin e procedurss
disiplinore i paraqﬂur nga pala ankuese,
ne seli ng me t& cilin ka kérkuar q& Pérmbaruesit Privat,
si organ pérmbarues i em&ruar nga Ministria e Drejtésisé e Republikés s& Kosovés pér territorin
e Gjykatés Themelore né t'i shqgiptohet masa disiplinore, shkarkim nga detyra, si i
pabazuar si dhe Pérmbaruesi privat, si organ pérmbarues i emé&ruar nga Ministria
e Drejtésisé e Republikés s& Kosovés pér territorin e Gjykatés Themelore né nuk
€shi€ pérgjegjés pér shkelje disiplinore & pretenduara nga propozuesi — pala ankuese,
i, gjait€ veprimeve t&¢ ndérmarra né 1éndén
pérmbarimore, P.nr.001/2020.

N& seancén dégjimore, pérfaqésuesi i palés ankuese, . leklaroj
se e njoftojmé komisionin gé Kolegji i Apelit te Dhomés se Posacme, nuk e ka anuluar ose
refuzuar ne t&rési propozimin pér masé t& pérkohshme nea ana e por at& e ka kthyer ng
rishgyrtim né shkalle té paré. Gjithashtu kreditori me vendimin € Arbitrazhit,
&sht& paraqitur né proceduré t& likuidimit, se kreditori ne proceduré t& likuidimit &shté paraqitur
me vendimin e Arbitrazhit me te cilin jang duke u thirruz, si rrjedhojé ¢ vendimit 1€ Arbitrazhit

duhet dhe zbatohen né proceduré t& likuidimit sipas rre UUH&UV-‘:S 1 ore té lerisa edhe
pérfagésuesi tjetér 1 palés ankuese
deklaroj se pérmendja e pér ¢éshtjen e kthimit né 11 shqyrtim pérfagésues: 1

autorizuar i pérmbaruesit, 1€ndé né lidhje me masén e sigurimit me numér, AC-1-22-0542 t&
dt.19 shtator 2022, e cila &shté ende duke u shqyrtuar ne Dhomén e Posacme t& Gjykatés
Supreme.
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NE seancén dégjimore, 1 autorizueri i pérmbaruesit privat, nga
» duke u ndérlidhur me deklarimet e pérfagésuesit & dekaroj se lidhur me
preu,ndmnn e zhvillimit t& procedurés penale duhet te theksoj se asnj& person nuk mund te jete
fajtor &sht€ maksima juridike deri sa gjykata me vendim te plotfugishém ta shpall fajtor dhe
krejt né fund aktvendimi i Dhomés se Posagme te Gjykatés Supreme AC-1-2145/42, &shté
nxjerr me daté 29 néntor 2022, me & cilin ka anuluar aktvendimin e Gjykatés sé Shkalles s&
Paré lidhur me kérkesén pér shLyrjen e procedurés pezmbanmcm, n& ndérkohe asnjé gjykaté e
asnjé organ tjetér edhe pse kané kaluar ca muaj nuk ka nxjerr ndonjé vendim tjetér me te cilin
do ta ndalonte pérmbarimin e njé vendim te till&, nuk ka nxjerr as gjer me date 27.12.22, kur
pérmbaruesi ka nxjerr urdhrin pér bllokimin ¢ mjeteve e as me daté 29.12.22, kur ka nxjerr
urdhrin tjetér pér transfer qe do te thoté veprimi i pérmbaruesit privat nuk ka pas kurrfaré
pengese ligjore pér tu zbatuar.

N& seancén dégjimore, po ashtu edhe nga 1 autorizuari
tjetér i pérmbaruesit privat, nga deklaroj se lidhur me pretendimet e
palés propozues e né kété rast se Gjykata Themelore Prishtine Departamenti Special pér 1énden
me numeér, PPPS.nr.1/23, te datés 3 shkurt 23, se pér kété rast tani mé nuk kemi bllokim t&
llogarive bankare t& asnjérés llogari t& p&rmbaruesi privat mirépo &shté aprovuar kundérshtimi
dhe kérkesa e pérmbaruesit privat pér lirimin e te njéjtave, andaj nga propozuesi i saj po
tentohet & ti jepet konotacion tjetér te asaj nga cka &sht e vérteta pér kéts komisionit i ofrojmé
ku ciéshmojmé‘ t€ nj¢jtén pér mé tepér referimi i palés se kemi njé proceduré penale e nj&jta nuk
ka asnjé ndikim pé&r faktin se &sht€ ende né fazat fillestare dhe nuk &shté vértetuar asnjé
pretendim né kéts fazé t& procedurés andaj konsiderojmé se kéto pretendime nuk kang

mbéshtetje ligjore.

Né& seancén dégjimore t€ dt.16.02.2023, pasi g& Komisioni, ka dégjuar palét né
proceduré, ka béré edhe adminnistimin dhe shqyrtimin e t& € gjitha provave t& [éndés e pérmes
leximit t& tyre e si¢ jané : komunikimi me email 1 dt.3.11.2015 nga nér

urdhri pér lejimin e pé&rmbarimit P.nr.001/2020 i p&rmbaruesit privat, '

nga. ., vendimi i Gjykatés Ndérkombétare t& Arbitrazhit (ICC nr.15386/FM) dt.5 néntor
2010, akivendaml i Gjykat&s Themelore n& Prishting - Departamenti pér Céshtje Ekonomike,
1.C.nr.384/2014, date 9.07.2014, prapésimi i debitorés — idatés 14.01.2020, 1 ushtruar
ndaj Urdhrit pérmbarimor, P.nr.001.20120, date 3.01.2020, pérgjigja ne prapésim e kreditores
e datés 23.01.2020, mendimi juridik i Gjykatés Supreme t& Kosovés numér 388/2014 i datés
16.10.2014, leximi i listés shogéruese regjistrues i dérgesave (& regjistruara {8 zyrés postare né
Mitrovice i datés 14.01.2020, konkluzioni i Gjykatés Themelor né Prishting, P.nr.90/20 i datés
23.06.2020, kérkesa pér vazhdimin e procedurés se pezulluar e kreditores e datés 06.04. 90‘71
komunikimi me email i datds 30. 03 2021, i p&rmbaruesit me

; * lidhur me ¢€shijen e autorizimi t& skanuar, Kop}a e
shkresés sé likuidimit e , 5¢ bashku me kopja e njoftimit pér likuidim t&

, me numér te regjistrit , s¢ bashku me raportin e mbledhjes se drejtoreve
komunikaté pér media, datés 28.01.2020, kopja e konkluzionit t& Gjykatés Themelore né
Prishting, P.nr.90/20 t& dt.19.04.2021, sa i pérket deklarimit e vazhdimit te procedurés,
parashtresa e AKP-s¢ e datés 27.04.2021 ng lidhje me konkluzionin e Gjykatés Themelore,
P.nr.90/20, konkluzioni i Gjykatés Themelore ng Prishting, P.nr.90/20 datés 31.05.2021, kopja
¢ ankesgs s& kreditorit e ushtruar kundér konkluzionit, P.nr.90/20 e dt.31.05.2021, kopja e

shpalljes zyrtare pér spin of 4.2 nga 1edt.14.06.2021, kopja e njoftimit te
e dt.14.06.2021 me listén e bashkangjitur, se bashku me pjesén e te hyrave nga privatizimi né
komunikim né gjuhés angleze kur &shté bere shitja dhe komunikata pér media e e datés

26.08.20211, kopja e kérkesés se kreditores e datés 26.07.2022, drejtuar kryetarit te Gjykatés
Komerciale ne Prishtine pér trajtimin urgjent t& ankesés se kreditores, kopja ¢ kérkesés pér
transfer € léndés PPP.90/20, e kreditores t& dérguar ne adresé t& pérmbaruesit, kopja e
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aktvendimit te Gjykatés Komereciale né Prishting, Kom.Dh.Shk.IL.nr.130/22 i datés 23.08.2022,
ekspertiza financiare pér kamatén e 31 gusht 2022, eksperti wditor ligjor,
komunikimet me email te dat&s 05.09.2022, deri me 12.09.2022, kopja e kerkesgs pér marrjen
e veprimeve pérmbarimore numér P.nr.001/2020, e drejtuar pérmbaruesit privat nga

autorizuar i kreditorit e dt.05.09.2022, kopja e kérkesés pér vazhdimin e kérkesés pér
vazhdimin e procedurés pérmbarimore e kreditores e datés 08.09.2022 pér l&ndén,
P.nr.001/2020, kopja e komunikimit me email e 1 9.09.2022, ne lidhje me 1&ndén prang Dhomés
s& Posagme, C — IV - 14 - 0446, aktvendimi i Dhomés s& Posagme t& Gjykatés Supreme &
Kosovés, C < IV - 14 - 00446 i dt.19.09.2022, q¢ ka t& b&jé me masén e sigurisé, kopja e
parashtresés se , n€ lidhje me léndén, AC-1-22-0542, aktvendimi i Kolegjit te Apelit te
Dhomés s& Posagme te Gjykatés Supreme te Kosovés, AC—1-22 - 0542, kopja e aktvendimit
te Gjykatés Supreme te Kosovés, Rev.Enr. 58/22, datés [4. 12.2022, Urdhri pér bllokim,
P.nr.001/20 1 pérmbaruesit privat i datés 27.12.2022, Urdhri pér bllokim, P.nr.001.2020, datss
27.12.2022, kopja e pérgjigjes s&8 BQK-sé drejtuar pérmbaruesit privat né lidhje me urdhrin pér
bllokim, P.nr.001/20 t& dt.27.12.2022, kopja e komunikimit me email e dt.22.12.2022, e kryer
nga & autorizuarit {& kreditorés me pérmbaruesin Urdhri pér ndalin t& pjesshém
afatgjaté t& aseteve PPPS.nr.1/23 1 dt.3.02.2023 i Gjykatés Themelore ng Prishting, Urdhri pér
transfer 1 di.29.12.2022, me numér, P.nr.001/2022, si dhe shkresa e i€ e datés 30.12.2022
lidhur me Urdhrin pér transfer, P.nr. 001.2022 & datés 29.1 2.2022, Urdhri Ndalues pér Ngrirje
t€& Pérkohshme t& Aseteve, PPPS.nr.1/23 1 4t.06.01.2023 1 Gjykatés Themelore ng Prishting dhe
Urdhri pér ndalin t& pjesshém afatgjaté & aseteve PPPS.nr.1/23 i dt.3.02.2023 i Gjykatés
Themelore né Prishting.

Pas pérfundimit t¢ fazés s& procedimit 18 provave, Komisoni, pasi i ka ftuar palét né
procedurg q& té paragesin fjalén pérfundimtare né kéts ¢eshtje juridike disiplinore, pérfaqésuesi
i , n€ fjalén e tij pérfundimtare, deklaroj se kérkon q€ t& deklarohet me shkrim né provat
dhe deklaratén e dorézuara né seancén dégjimore por edhe fjalén pérfundimtare me e deklaruar
me shkrim derisa Pérmbaruesi Privat, deklaroj se n& lidhje me deklarimin e pérfaqésuesit t&

né lidhje me mundésing q& t& deklarohen me shkrim né lidhje me provat e
administruara si dhe paragitjen e fialés pérfundimtare me shkrim, deklaroj se e kundérshtojng
propozimin € thirrur né parim nga shkaku se t& gjitha provat e propozuara nga ana ¢ tyre,
Jjanéprova qé jang pra kané qens né dispozicion edhe t& palés kundérshtare gjaté téré zhvillimit
t€ k&saj procedurs, gjithsesi edhe nése komisioni e aprovon k&té, shtyrja t& jeté sa e mé e
shkurtér.

Komisioni Disiplinor pér Pérmbaruesit Privat, lidhur me propozimin pér deklarim me
shkrim t& palés ankuese, ;, s dhe dhénies se fjalés perfundimtare me shkrim t& saj, pasi
q€ u térhoq pér t€ vendos pér kété propozim, mori aktvendim e me t& cilin, vendosi g& t& aprovoj
k&t propozim t& palés ankuese, AKP-sé dhe t& nj&jtés, ia mundésua q& né afatin prej 3 ditéve
1€ paraqes me shkrim pérgjigiien e saj né& deklarimin me shkrim t& béré n& seancén dégiimore
& av.: nga 1 autorizuar i p&rmbaruesit privat, nga

si dhe ’a paraqes me shkrim fjalén pérfundimtare né kate c&shtje juridike disiplinore
dhe se Komisioni Disiplinor, vendosi g& t& bEjé shtyrjen e vendimmarrjes lidhur me objektin
léndor pasi gé paléve né procedurg, iu lejua mundésia q& t& paragesin me shkrim falén
pérfundimtare né afatin prej 3 (tre) ditéve.

Pala ankuese, me seli n# me dt.20.02.2023, n& deklarimin me
shkrim t¢ dorézuar n& seancen dégjimore t& dt.16.02.2023 nea av. nga
1 autorizuari 1 pérmbaruesit privat, nga » duke respektuar afatin ¢ dhéné

prej 3 (tre) ditéve pérmes komunikimit me e mail, me dt.20.2.2023, ka paragitur Pérgjigije me
shkrim e me sqarimin n¢ lidhje me historiatin procedural t€ rastit para inicimit (& procedurés
disiplinore e né t& cilén né mes tjerash ka theksuar se, pala ndaj s& cilés &shté inicuar procedura
disiplinore, né kété pjesé i shmanget né térési c€shijes s& procedurés s& likuidimit &
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¢ cila &shté céshtja thelb&sore né kéts k&té rast, se
me vendimin ¢ ika
vendosur né proceduré t& likuidimit mé datg 21 dhjetor 2010 dhe si rrjedhojé.

" si kreditor, kishte parashtruar kérkesé né likuidim, & cilén e kishte bazuar né
vendimin e Gjykatés Ndérkombétare t& Arbitrazhit prané Odés Ndérkombétare ng Paris,
nr.15386/FM t€ datés 05 Néntor 2010. Me faktin g& kreditori kishte parashtruar kérkesé né
likuidim duke e bazuar kérkesén né vendimin e larté cekur t& Arbitrazhit, nénkupton qé ka
kuptuar drejté rregullativén ligjore dhe ka kérkuar q& vendimi i Arbitrazhit t& p&rmbushet né
procedurén e likuidimit, ashtu edhe sic duhet te jet& si dhe sérish i ka pérséritur t€ thénat nga
kérkesa e dt.06.01.2023 dhe ajo e di.10.01.2023 pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj

Pérmbaruesit privat nga dhe provat e bashkangjitura k&tyre kérkesave.

Pérfagésuesi 1 palés ankuese, né fjalén e tij pérfundimtare t& paragitur me
shkrim, n€ mes tjerash Komisionit Disiplinor, i ka propozuar g€ : € refuzohet ankesa e
Pérmbaruesit Privat, + ndaj vendimit, Nr. 4/2023 i datgs 10.012023 t& Ministrisé
s€ Drejtésisé dhe Kérkesés sé pér Inicimin ¢ Procedurés
Disiplinore, t& aprovohet kérkesa e - o8r inicimin e
procedurés disiplinore, t€ vértetohet & Pérmbaruesi Privat , Eshté pérgjegjés pér

shkelje disiplinore, duke vepruar né kundérshtim me nenet 365 dhe 367 t& Ligjit Nr. 04/1.-139
pér Procedurén Pérmbarimore; dhe t& nj&jtit, 'i shgiptohet masa disiplinore ndaj Pérmbaruesit
Privat, né pajtim me nenin 368 ¢ Ligjit Nr.04/L-139 pér Procedurén
Pérmbarimore, duke marré pér bazé peshén dhe pasojat e shkeljes, démin e shkaktuar dhe
shkallén e pérgjegjésisé si dhe ia ka bashkangjitur edhe disa prova t€ tjera,

Pérmbaruesi privat, lidhur me pérgjigjjen me shkrim né deklarimin e tij me shkrim
t€ dt.16.02.2023, dhe paraqitjes s& fjalés pérfundimtare me shkrim t& palé&s ankuese, .
me dt.21.03.2023, ka béré vérejtje me né t¢ cilén n& mes tjerash ka theksuar se Jérmes
fjalés pérfundimtare me shkrim, ka paraqitur prova té r¢ja pra disa vendime t& velém t& shkallés
s€ paré pér disa raste t€ tjera e t& cilat nuk jan€ paragitur asnjéheré mé paré as pérmes
propozimit pér inicimin e procedurés disiplinore e as n& seancén dégjimore té& datés 16.02.2023,
si dhe se ng kété vérejtje, éshtd pérqénduar edhe né aktvendimin e Gjykatés Komerciale né
Prishting, Kom.Dh.Shk.I.nr.130/22 i datés 23.08.2022, si dhe lidhur me ¢&shtjen e kalkulimit
t& kamat€s e duke konsideruar se veprimet e tij si pérmbarues privat, nuk pérb&jné anjérén nga
shkeljet e pretenduara nga propozuesi apo cfardo shkelje t& parapara me LPP.

Po ashtu edhe pérfagésuesi i Ministrisé s& Drejigsisé — Departamenti Ligjor, me
dt.22.02.2023, pérmes e mailit, i &shté drejtuar Komisionit Disiplinor e né t8 cilén ka sqaruar
Per ¢éshijen e dérgimit t& vérejtjeve t& Pérmbaruesit privat, Dérkitazi me ¢éshtjen
€ pérgjigjjes me shkrim ng deklarimin me shkrim t& dt.16.02.2023 t& av. nga
- 1 autorizuar i pérmbaruesit privat, dhe né fjalén pérfundimtare me shkrim 1€ palés
ankuese, dhe deklarimeve t& tjera né kétg céshtje disiplinore e me kérkesén gé
parashiresa e pérmbaruesit privat t& mos merret parasysh nga ana e Komisionit Disiplinor.

Baza ligjore e shkeljes disiplinore.

Shkeljet disiplinore t& parapara me Ligjin e Procedurés Pérmbarimore (LPP), jané si
né vijim: "'nése pérmbaruesi privat tejkalon autorizimet e besuara me kété ligi; 138 1.2. nése
giaré kryerjes sé veprimeve né kuadér té aktivitetit 1¢ (if pérmbaruesi privat nuk i pérmbahet
ligjit; 1.3. nése pérmbaruesi privat gaté procesit 1& emérimit nuk ka zbuluar né ményré 1é
géllimshme pengesat ligjore té cilat jané kusht i emérimit 1 tij; 1.4, nése pérmbaruesi privat
ka shkelur detyrat e parashikuara me kété ligi duke rrezikuar besimin né paanshméring e lij
dhe n& veprimet té cilat ai i ndérmerr; 1.5, nése pérmbaruesi privai ndérmerr veprime né
proceduré pavarésisht arsyeve pér pérjashiim; 1.6. nése périnbaruesi privat shkel detyrén e
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mbajties sé sekretit zyriar; 1.7. nése pérmbaruesi privat kérkon kompensim mé 1¢ larté se sa ai
I paraparé né tarifé; 1.8. nése pérmbaruesi privat pa shkage 1é arsyeshme refuzon aftésimin
profesional; 1.9, nése pérmbaruesi privat nuk mban evidencar Pér léndét e pérmbarimir né té
cilat ai punon apo evidencat e I6ndéve né té cilat ai/ajo punon nuk jané né rregull; 1.10. shielja
e detyrave té pércaktuara me dispozitat Yera; 1.11. nése pérmbaruesi privat né pajtim me aktin
e odés nuk e paguon anétarésing”’, N& kété rast si¢ shihet nga konstatimet dhe vlerésimet e
béra simé larté, Komisioni Disiplinor, erdhi né pérfundim se pérmbaruesi privat,
nga » dhe organ pérmbarues ka béré shkelje disiplinore nga nenin 367 paragrafi I nén
paragrafi 2 i LPP-s&, i cili pércakton se: “Neése giaté kryerjes sé veprimeve né kuader té
aktivitetit 1& tij pérmbaruesi privat nuk i pérmbahet ligjit”, derisa pér céshtjen ¢ masave
disiplinore béhet fjalg né nenin 368 t& Ligjit t& Procedurés Pérmbarimore (LPP) e né t& cilin,
thuhet se :*’ Masar disiplinore pér shkeljel disiplinore jané si né vijim: 1.1. vérejtja;, 1.2,
verejija publike, 1.3. gjoba né té holla nga pesqind (500) deri tremijé (3000) Evro; 1.4, ndalimi
i ushtrimit 1€ profesionit né kohézgjatje prej tre (3) muaj deri né njé (1) vit; 1.5. shkarkimi nga
detyra’’. N& rastin konkret, si shkelje t& ligjit dhe se Pérmbaruesi privat, nga
dhe si organi i p&rmbarimit, nuk i pérmbajtur njé ligji, sht mos respektimi i nenit
10 t€ Shtojcés s& Ligjit, Nr.04/L, — 034 pér AKP-n& qé béné fjalé pér Pezullimi i veprimeve e
né t& cilin, thuhet se : "'Cdo veprim &ygésor, administrativ apo i arbitrazhit, proceduré apo akt
q€ pérfShin apo qé éshié kundér wjé ndérmarrje (apo aseteve 1¢ saj) qé éshié subjekt i
Vendimitpér Likuidim pezullohet pas parashirimit 1€ njoftimit té Vendimit pér Likuidim nga
ana e Autoritetit 1& Likuidimit né givkatén pérkatése, autoritetin publik apo tribunalin e
arbitrazhit. Ky wioftim i referoher kétij neni 10 dhe shogérohet me njé kopje té Vendimit pér
Likuidim dhe njé kopje 1¢ Njoftimit 1¢ publikuar pér likuidim. 2. Veprimet, procedurat apo aktet
e tilla t¢ pezulluara mund té vazhdojné apo 1€ jené né fugi vetém me leje t¢ Aytoritetit 1
likuidimit apo 1¢ Gjykatés ..". N& rastin konkret, Pérmbaruesi privat, nga
the né cilési té organit t& p&rmbarimit, nuk ju ka pérmbajtur pra nenit 10 t& Shtojess
s€ Ligjit, Nr.04/L — 034 pér AKP-ng lidhur me pezullimin e procedurés pérmbarimore né
Iéndén, P.nr.001/20 dhe se kjo situaté juridike, &shté e konkretizuar pér t'u respektuar nga t&
gjitha institucionet pérfshiré edhe Pérmbaruesin Privat né fjalg, si organ i pérmbarimit edhe me
Udh&zimin e Dhomés sé Posagme t& Gjykatés Supreme t& Kosovés (DhPGISK, nr. C - IV -14
— 1607 t& dt.15 tetor 2015 e q& ka t& b&j& me pezullimin e & gjitha procedurave gjygésore,
administrative apo t& arbitrazhit por pérkundér késaj, ka ndérmarr veprime pérmbarimore si¢ u
vlerésua mé lartg, dhe até duke e nxjerr, Urdhrin, P.nr.001/20 & dt.29.12.2022 pér transferimin
¢ mieteve monetare né shumén e larté cekur e t3 cilat i ka pasur n& llogaring e vet,

. . me seli né dhe t& nj&jta mjete jané transferuar
né llogaring e Pérmbaruesit privat ng fjale, e mé pas mjetet monetara t& larts cekura, jané
transferuar né xhirollogaring gjegjése bankare t& palés kreditore, si dhe té
personave té treté,

Céshijet kontestuese dhe jo kontestuese né géshijen juridike disiplinore.

Ne& kéte céshtje juridike disiplinore midis paléve né procedurs, si kontestues &shté
paraqitur céshtja e veprimeve t& ndérmarra nga pérmbaruesi privat né ¢éshtjen pérmbarimore,
P.nr.001/2020 dhe até nxjerrja e Urdhrit, Pé&rmbaruesi Privat, aga
Pnr.001/2022 i dt.29.12.2022, pér transferin t& mjeteve gjegjése monetare né shumén
3.500,632.50 €, pas nxjerfjes sé aktvendimit t& Gjykatés Komerciale né Prishting,
Kom.Dh.Shk.IT.nr.130/22 i datés 23.08.2022, si dhe ¢éshtja e kalkulimit t& kamatgs, si kérkess
akcesore pér detyrimin kryesor né t& holla né shumén prej 4,118,737.83 € e s& bashku kamatén
¢ kalkuluar, dhe até n& bazé té Vendimit & Arbitrazhit, nr.15386/FM t& dt.05 néntor 2010 &
Odés Komerciale Ndérkombétare t& Parisit, dhe procedimit t§ métjemé na ¢Eshtjen juridike
pérmbarimore, P.nr.001/2020, se a paragesin shkelje disiplinore.
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Por se midis paléve dhe Komisionit Displinor, nuk &sht& kontestuese céshtja se
Pérmbaruesi Privat, nga ¢ ka leiuar orovozimin pér pérmbarim t&
dt.03.01.20220 t& béré nga kreditorja e p&rmbarimit, dhe até me
urdhrin e tij, P.nr.001/2020 t8 dt.03.01.2020 dhe até né bazé t& dokumetit t& pérmbarimit —
Vendimit t& Arbitrazhit, nr.15386/FM 18 dt.05 néntor 201 0 t& Odés Komerciale Ndérkombétare
t¢ Parisit { njohur dhe i shpallur i ekzekutueshém me Aktvendimin, 1.C.nr.384/2014 t&
dt.09.07.2014 & Gjykatés Themelore né Prishting — Deparatameti pér Céshtje Ekonomike, se

pala ankuese, si menaxhuese dhe pérfagésuese e - } )
" me seli né _ ka bére kérkesé te Ministria e Dreitésisé me seli né Prishtins
PEr inicimin e procedurés disiplinore ndaj Pérmbaruesit Privat, nga . ;15

organ pérmbarues dhe se Ministria e Drejtésise (MD) me seli ng Prishting, me dt.10.10.2023,
ka iniciuar kété proceduré disiplinore.

Historiati procedural para inicimit 1 procedurés disiplinore dhe pas inicimit 16
procedurés disiplinore,

Pérmbaruesi, privat, aga n€ cilési t& Pérmbaruesit privat
pér territorin e Gykatés Themelore ng Eshi€ eméruar né vitin 2014 dhe até me
vendimin e Ministrisg s¢ Drejtésisé, Nr.288-2014 & dt.06.11.2014 (01 -32/2 t& dt.5.09.2014)
ndérsa ushtrimin e veprimtarisé pérmbaruese, i nj&jti, e ka filluar me daté 10.11.2014, dhe até
sipas vendimit t& nxjerr nga Ministria e Drejtésisé, Nr.426/2014 t& datés 06.11..2014
(Nr.01 - 3212/8 1 dt.06.11.2014).

, (né likuidim) me vendimin e

> ka hiyré ne procedurg t& likuidimit me dt.21 dhjetor 2010 dhe

rrjedhimisht né pérputhje me nenin 7 t& Shtojeés sé Ligjit Nr. 04/L — 034, kreditorét kang qené
t€ obliguar & parashtrojné kérkesat e tyre n€ likuidim brenda afatit ligior. se né mesin e
kreditoréve q& kané parashtruar kérkesé né likudim gshté edhe’ me dt.26
néntor 2013 e kérkesa e t& cilit &shtd trajtuar nga ana e Autoritetit t& Likuidimit dhe &shts nxjerr
vendimi nr. MIT 138 - 0552 mé daté 19 qershor 2013 pérmes s cilit &shté refuzuar kérkesa

kreditore e kreditorés, wrkesa e palés ishte ¢ bazuar né vendimin e
arbitrazhit t& Odés Komerciale Ndérkombétare t& Parisit nr.15386/FM té datés 05 Néntor 2010.
ME daté 27 janar 2014 , ka parashtruar ankesé n& Dhomén e Posagme

€ Gjykatés Supreme (DHPGIJS) ndaj vendimit t& AL-sg, MIT 138-0552, ¢ cila &shté e
regjistruar me numér, C—IV — 14 - 0446 dhe DhPGJISK-ja, ende nuk ka nxjerré ndonjé vendim
né lidhje me kété ankesé. Paralel me procedurén e paraparé ligjore pér shqyrtimin e ankesés
nga DHPGJ & kreditorit, ndaj vendimit t& Autoritetit 18 Likuidimit
111, MIT 138-0552, proceduré e paraparé me Ligjin Nr.04/L-034 pér AKP-né dhe Ligjin Nr.
061-86 pér Dhomén e Posacme t& Gjykatés Supreme, kreditori, kishte
filluar procedurén e njohjes sé vendimit t& arbitrazhit ne Gjykatén Themelore dhe mé datén 14
Korrik 2014, Gjykata Themelore né Prishting — Departamenti pér Céshtje Ekonomike kishte
nxjerré€ aktvendimin, 1.C.nr.384/2014 e pérmes s& cilit kishte njohur vendimin e arbitrazhit
nr.15386/FM t& Odés Komerciale Ndérkombétare t& Parisit, ‘
Me datén 15 tetor 2015, Dhoma ¢ Posagme e Gjykatés Supreme, ka nxjerré njé
Udh&zim menr. C-1V -14- 1607 e pérmes s€ cilit ka paraparé q&: "Pezullohet ¢do proceduré
gjyqésore, administrative apo e arbitrazhit Q& &shte kundér ndérmartjes si dhe aseteve t& saj qé
¢shté subjekt i Vendimit pér Likuidim, pérfshiré edhe procedurat pérmbarimore t& vendimeve
t& formés s& preré lidhur me kérkesat monetare " dhe gjithashtu parashihej g&: **Procedurat e
pezulluara mund & lejohen t& vazhdojné vetém me miratimin e kérkesds nga Dhoma e
Posacme”, Sipas arsyetimit ligjor (& dhéné nge DHPGJ SK-ja, né kété Udhszim, "zbatimi i ké&tij
ligji (vérejtje: t&8 AKP-sé&, &shté i obligueshém jo vetém pér AKP-né dhe gjykatat por edhe pér
t€ gjitha institucionet e tjera, duke i pérfshirg bankat si dhe pérmbaruesit privat’’. N& bazé t&




aktvendimit [.C.nr. 384/2014 Gjykaaes Themelore n€ Prishtingé — Departamenti pér Céshtje
Ekonomike, , ka paragitur propozim pér pérmbarim dhe si rrjedhojé
Pérmbaruesi pPrivat, _ mé datén 03 janar 2020, ka nxjerré Urdhrin p&rmbarimor,
P.nr.001/2020, ndaj t& cilit Autoriteti i Likuidimit, ka parashtruar prap&sim mé daté 16 janar
2020, dhe ka parashtruar argumentet e bazuara né ligj derisa me daté 23 qershor 2020, Gjykata
Themelore né Prishting - Departamenti i Pérgjithshém, ka nxjerr8 Konkluzion, P.nr.90/20 e
pérmes s€ cilit ka pezulluar procedurén né kété céshtje pérmbarimore pér arsye se, Ndérmarrja
éshié né likuidim, Kreditori, ° mé daté 07 prill 2021, ka parashiruar
kérkesé pér lejimin e vazhdimit t& procedurés p&rmbarimore dhe ndaj késaj kérkese, Autoriteti

i Likuidimit i , Ka paraqitur parashiresé ku i ka sqaruar dhe
déshmuar gjvkatés se , €shté ende né proceduré t&€ Likuidimit, Kérkesén né fjalé t&
krechtores_, ", e ka refuzvar Gjykata Themelore né Prishting -

Departamenti i Pérgjithshém, dhe até me Konkluzionin e datés 31 maj 2021 dhe e ka 1i
konfirmuar Konkluzionin e datés 23 qershor 2020, P.nr.90/20 dhe ka vendosur g& procedura &
mbetet ¢ pezulluar ng pé&rputhje me Ligiin Nr.04/L - 034 pér AKP-né dhe Udhézimin
nr.C-IV-14-1607 t&¢ Dhomés sé Posacme t& Gjykatés Supreme deri n# pérfundimin e
procedurave t& likuidimit t& Kundér kétij konkluzioni, kreditori,
ka parashtruar ankesé n& Gjykatén e Apelit, e cila i ka deleguar léndét Dhomés

s¢ Shkallés se Dyté t& Gjykatés Komerciale 1€ cilén Autoriteti i Likuidimit/AKP nuk ¢ ka
pranuar asnj¢heré nga Gjykata Komerciale né ményré q& t& paragesé pérgjigijen né ankess apo
mbrojtjen dhe argumentet né lidhje me céshijen dhe si rrjedhojé Gjykata Komerciale e
Republikés s&€ Kosovés, ka nxjerré aktvendimin, e saj, Kom.Dh.Shk.ILnr. 1340/22 e me t& cilin
ka aprovuar ankesgn e kreditorit dhe e ka lejuar vazhdimin e procedurés pérmbarimore sipas
Urdhrit Pé&rmbarimor me nr, P.nr.001/2020 t& datés 3 janar 2020 t& Pérmbaruesit Privat

Mg 12 shtator 2022, ka dorézuar né& cilgsing e propozuesh né¢ Dhomén ¢
Posagme t&€ Gjykatés Supreme, propozimin p#r caktimin e masés sé sigurisé si dhe Urgjence
per shqyrtimin e Iéndés né fjalé.

ME datg 19 shtator 2022, shkalla ¢ [-1¢ ¢ DHPGJS-s& me Aktvendimin e saj,
C - 1V-14-0446, € ka aprovuar si t& bazuar propozimin pér caktimin e masés s& sigurisg, e cila
i ndalon organeve pé&rmbaruese, ekzekutimin e Urdhrit p&rmbarimor, M& daté 22 shtator 2022,
kundé&rpropozuesi , ka paragitur ankesé ndaj vendimit t& shkallgs s& paré
t€ DHPGJS-s¢, C-1V-14-04456 t& datés 19 shtator 2022. Mé daté 29 léntor 2022, Kolegji i Apelit
& Dhomé&s s& Posagme ka nxjerrur aktvendim, AC — I - 22 — 0542 , pérmes sé cilit kérkesén
pér caktimin e masés s& sigurisé e ka kthyer né rishqyrtim ng shkallén e 1-r& t& Dhomés sé
Posacme. Vlen (€ ceket se Kolegji i Apelit, ka kthyer né ri shqyrtim tek shkalla e par& kérkesén
pér rishqyrtimin pér masén e sigurisé vet&m pér shkaqe procedurale, dhe né kétg formé ka
obliguar shkallén e paré q& t& plotésojé kushtin procedural dhe t& obligojé gé t&
parashtrojé pading apo kundérpading pas urdhrit nga Gjykata e shkallgs s& paré. Pér mé tepér,
Kolegji i Apelit me aktvendimin e tij, ka obliguar shkallén e 1-1& q& t& zgjidhé njékohésisht ng
merita ankesén e paditésit (kundérpropozuesit né kété rast) ndaj vendimit t& Autoritetit t¢
Likuidimit si dhe kérkesén e AKP-s& pér caktimin e masés s& siguriss.

Pas Urdhrit pér transfer, P.nr.001/20 {& pranuvar nga dhe ekzekutuar mé daté 29
dhjetor 2022, mé datén 30 dhjstor 2022, ka paragitur Kallézim Penal ndaj disa
zyrtaréve dhe kérkesé pér Urdhér t& Pérkohsh&m Ndalimi né Prokuroring Speciale t&
Republikés s¢ Kosovés. Si mjedhojé e késaj, Prokuroria Speciale ka mxjerrd, Urdhrin,
PPS.nr.1/23 t& dt.04.01.2023, urdhér e pérmes 18 cilit ndalohet térhegja e mjeteve nga Llogaria
Bankare e Pérmbaruesit Privat si dhe po ashtu "ndalohet ¢do aktivitet i métejms
edhe i llogaris€ bankare q& ka pranuar fonde nga kjo llogari e lartcekur lidhur me pérmbarimin,
P.nr.001/20 t€ datés 29 dhjetor 2022

—

il




Pala ankuese, _ pé€rmes pérfagésuesit té tij, fillimisht me dt.06.01.2023 né
adresé 1€ Minisirés sé Dreﬁeswe me seli né Prishtiné dhe Odés s& Pérmbaruesve Privat, ka
paraqitur kérkesé pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj Pérmbaruesit Privat,
ng: dhe letrén njoftuese né lidhje me ekzekutimin e Urdhrit pér transfer me shenjén,
P.nr.001/20 t& dt.29.12.2022 nga llogaria e & likuidim) né
Bankén Qendore t& Kosovés dhe se né kété kérkesg, ka shprehur shqetésimin ¢ saj né lidhje me
ckzekutimin e pagesés nga ana e Bankés Qendrore t& Kosovés (BQK) ¢ cila e ka lejuar Urdhrin
pér transfer t& pérmbaruesit privat, - né léndén pérmbarore, P.or.01/2020 e sipas
propozimit t& kreditorit, - me numér & regiistrimit t€ biznesit
e me adresé,

. Sipas njoftimit nga BQK-ja ¢ t& pranuar me 30 dhietor 9(}72 me daté 29 Dhjetor

2022 nga Banka Qendore ¢ Kosovés nga llogaria ¢ né

llkmdrn) nén administrimin e g _ jangé transferuar
3,500,632.50 €, né llogariné e pérmbaruesit privat,

“ala ankuese mé pas me dt.10.01.2023, pas kérkesés s& Ministrisé s&

Dreﬁesme (MD), e ka béré plotésimin e kérkesés s& saj pér inicimin e procedurés disiplinore
ndaj Pérmbaruesit privat ng fjale

Konstatimet e Komisionit Disiplinor pér Pérmbarues Privat lidhur me shkeljen
disiplinore nga pérmbaruesi privat dhe vierésimi pérfundimtor i Komisionit Disiplinor.

Komisioni Disiplinor pér Pérmbarues Privat, me kujdes, vémendje t& veganté dhe né
ményré shteruese ka gmuar ¢do prové t& administruar né seancén dégjimore vec ¢ veg dhe 18
gjitha ato s¢ bashku dhe pas analizimit, vlerésimit dhe peshimit t& tyre, vien né pérfundim se
pérmbaruesi privat, ka kryer shkelje disiplinore, pér arsye né vijim:

Komisioni, vleréson se shkelja disiplinore e Pérmbaruesit privat, nga

. eméruar si Pérmbarues privat pér territorin e Gjykatés Themelore ng dhe

ng cilési t& organit t& pérmbarimit n& k&té rast, &shté se me rastin e nxjersjes s&¢ Urdhrit pér
transfer, P.nr.001/20 t& dt.29.12.2022, t& mjeteve monetare té cilat i ka pasur né llogaring e vet,
me seli ne e me né llogaring

bankare t& kreditores, ° si dhe personave t& tretg, i njé&jti ka bérg
shkelje t& ligjit dhe at# t& nenit 10 t& Shtojc&s s& Ligjit nr. 04/ L-034 pér AKP-né. Pra né rastin
konkret, palé debitore né 1éndén e p&rmbarimit, P.nr.001/20, ka aené nié Ndérmarrje Shoqérore

(NSH), dhe e cila &shté likuidim dhe se Pérmbaruesi privat, nega ' 1, si
permbarues privat, nga komunikimi me email i dt.3.11.2015 nga i péx {

sikurse té gjithé pérmbaruesit privat pérmes e mailit t& tyre, q& nga di.23 tetor 2015,
pérfshiré pra edhe Pérmbaruesin privat, nga <ané€ gené né& dijeni si

dhe e kané pranuar kopjen e Udhgzimit t& Dhomés s& Posacme t& Gjykatés Supreme t& Kosovés
(DhPGJSK), C-1V - 14 - 1607 t& dt.15 tetor 2015 dhe i cili Udh#zim, ka t& béjé me pezu%hmm
e t& gjitha procedurave giyqésore dhe se sipas kétij Udhézimi, dhe pavargsisht nxjerrjes sé
aktvendimit t& Gjykatés Komerciale n& Prishting, Kom.Dh,Shk.ILnr.130/22 i dt.23.08.2022,
Pérmbaruesi privat, nga , §1 organ pé&rmbarues, &shté dashur gé & beje
pezullimin e procedurés permbanmore mirgpo i njéjti, nuk e ka bérg Pezullimin e procedurés
pérmbarimore né [€ndén, P.nr,001/2020 e gjithnjé né frymén e respektimit t& dispozités sé nenit
10 t& Shtojees sé Ligjit nr. 04/ L-034 pér AKP-né por edhe (& Udhézimit t¢ Dhomés s& Posagme
t& Gjykatés Supreme t& Kosovés (DhPGISK), C - 1V -14 — 1607 t& dt.15 tetor 2015, i cili e
véné n€ pah edhe zbatimin ¢ nenin 10 t& Shtojcés s& Ligjit nr.04/ L-034 pér AKP-ng,

Komisioni, mori pér bazé edhe pretendimin e Pérmbaruesit privat, se n& bazé t&

<tvendimit & Gjykatés Komerciale né Prishiing, Kom.Dh.Shk.ILnr.130/22 { dt.23.08.2022,
kané qené t€ plotésuara kushtet ligjore pér vazhdimin e procedurés sé pérmbarimit né léndén e

[




pérmbarimit, P.nr.001/20 mirépo né k&té rast disiplinor, nuk &shté objekt i shqyrtimit
aktvendimi né fjalé i Gjykatés Komerciale n& Prishtiné por pretendimi i palés ankuese,

s¢ Pérmbaruesi Privat, a ka béré shkelje disiplinore me veprimet e ndérmarra né
1&ndén e p&rmbarimit, P.nr.001/2020 por Komisioni, vlerésoj se prapé se prapg, se Pérmbaruest
privat né fjalé dhe organ i p&rmbarimit, duke gené se ka gené né dijeni se _

ne seli né , €shté né likuidim si dhe se ka gené
né dijeni pér Udhézimin e DhPGISK-s&, C - IV -14 — 1607 t& dt.15 tetor 2015, ¢ né t& cilin
&shté paraparé, pezullimi i ¢do veprimi (¢cdo veprim givgésor, administrativ apo i arbitrazhit),
e né rastin konkret & veprimit t& arbitrazhit dhe até né bazé té¢ dokumentit t& pérmbarimit
(titullit ekzekutiv), Vendimit t& Arbitrazhit, nr.15386/FM t& dt.05 néntor 2010 t& Qdés
Komerciale Ndérkombétare t& Parisit, Pérmbaruesi Privat ng fjalg, me ndérmartjen e veprimeve
t& pérmbarimit, si¢ €shté 1&shimi i Urdhrit pér transfer, P.nr.001/20 8 dt.29.12.2022 t& mjeteve
monetare n& shumén prej 3,500,632.50 € nga llogaria bankare e
" me seli ng t ¢ n€ llogari bankare t& kreditores,

si dhe personave t& treté, Pérmbaruesi privat, nga iorgan pérmbarues,
ka béré shkel;e t€ nenit 10 t& Shtojcés s& Ligjit nr.04/L - 034 pér AKP-n& e SIpas 1€ cilit, &shté
dashur ¢g ai si p&rmbarues privat, dhe organ p&rmbarues, t& mos ndérmarr veprime t& métejme
por t’a b&jé pezullimin e procedurés s¢ pé&rmbarimit né 1&ndén e pérmbarimit, P.nr.001/2020
derisa procedura e pezulluar mund té lejohej & t& vazhdohej vet8m me miratimin e kérkesés
s& Dhomés s€ Posagme e Gjykatés Suprem t& Kosoves (DhPGISK) e q& né rastin konkret, nuk
&shté miratuar lejimi i vazhdimit t& procedures s& pezulluar nga Dhoma e Posagme e Gjykatés
Supreme t& Kosovés (DhPGJISK).

Komisoni, nuk mori pér bazé pér vendimarrje, provat e bashkangjitura nga pala
ankuese, pérmes fjal€s s&€ saj pérfundimtare t& dt.20.02.2023, si dhe komentet e béra
nga Pé€rmbaruesi Privat né Vérejtjen e tij & dit.21.01.2023 pasi g& palét né procedurs, né
seancén dégjimore t& mbajtur me di.16.02.2023, jané deklaruar njézéri se hegin doré nga
komentet né fjalét pérfundimtare t& paléve né proceduré.

Komisioni, vlerésoj se nga interpretimi i dispozitave ligjore t& cekura mé larté, erdhi
n€ pérfundimin se Pérmbaruesi Privat, nga ne veprimet e tij t&
pérmbarimit gjegjésisht me 1&shimin e Urdhrit pér transfer, P.nr.001/20 t& dt.29.12.2022 &
mjeteve monetare n& shumén prej 3,500,632.50 €, dhe me mos ndérmarrjen e veprimit pér
pezullimin e procedurés s& pérmbarimit nga vet ai si pérmbarues privat né léndén, P.nr.001/20,
ka béré shkelje disiplinore dhe ¢ téra kjo né frymén e respektimit t& dispozités s& nenit 10 t&
Shtojeés s& Ligjit nr. 04/ L-034 pér AKP-né por edhe t& Udhézimit t& Dhom&s s& Posacme 8
Gjykatés Supreme t& Kosovés (DhPGISK), C - IV -14 — 1607 & dt.15 tetor 2015, dhe i cili
Udhézim, e véné né pah edhe zbatimin e nenin 10 & Shtojcés s& Ligjit nr. 04/L-034 pér
AKP-ng, e q¢ sipas pikés III t& kétij Urdhézimi, procedurat e pezulluara mund t& lejohen t&
vazhdo;ne vetém me miratimin e kérkesés s& Dhomés s& Posagme, dhe se né rastin konkret,
nuk ka pasur miratim té tillg t&¢ DhPGJSK-s& pér vazhdimin e procedurés sé pezulluar se ende
nuk ka p&rfunduar pérfunduar procedura gjygésore e inicuar prané DhPGJ SK-s& Slpas léndés,
C-1V-14-1607 dhe até sipas ankesés s& ‘
me seli né t& ushtruar kundér Vendimit gjegjés t& Autoritetit t& Likudimit (AL) derisa
edhe né€ arsyetimin e Udh&zimit t&¢ DhPGISK-sg, C - IV -14 — 1607 & dt.15 tetor 2015,
parashihet se Shtojcén e Ligjit nr. 04/L-034 p& AKP-né jané t& obliguar, g t'a zbatojn jo
vetém AKP-ja por edhe té giitha institucionet tiera pérfshiré edhe bankat e né rastin konkret,
edhe p&mbaruesi privat, nga 1 dhe si organ pérmbarues, pra kéte veprim
t€ nd&rmarr t& Pérmbaruesit privat né fjalg, dhe mos veprimin e ndérmarré nga vet ai si
permbarues privat si dhe si organ i pérmbarimit, pér pezullimin e procedures pérmbarimore, né
l&ndén pérmbarimore, P.nr.001/2020, 1 nj&jti, ka kryer shkeljen diciplinore si dhe me kéte
veprim dhe me mosveprim € tij — mos pezullimin e procedurés pérmbarimore, i &shté
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shkaktuar dém 1 drejtépérdrejts, ' me seli né dhe késisoj fondi
1 Ndérmarrjes Shoqérore né likuidim, &shté démtuar né até masé sa qé kérkesat e kreditoréve
té tjeré t& N.SH-s&, t& pércaktuar né kategori mé t& larta t& prioritetit ose né kategori t& njéjta,
do t& mbeten t& pa pérmbushura né rast se mjetet e térhequra nga llogaria bankare ¢ NSh
' , nuk do té kthehen, dhe se me két& veprim (l&shimi i Urdhérit gjegjés pér
transfer) dhe mos veprimi - mos pezullimi i procedurés pérmbarimore nga vet pérmbaruesi
privat n& léndén, P.nr.001/2020), i nj&jti, ka béré shkelje disiplinore né fjalé.

Komisioni Disiplinor pér Pérmbarues Privat, me rastin e shgiptimit t& masés
disiplinore e me pérshkrimin e béré si né disporzitiv (& kétij vendimi, mori pér bazé t& gjitha
rrethanat t€ cilat mund € ndikojné ne llojin ¢ masés dhe até posacérisht peshén dhe pasojat e
shkeljeve, démin e shkaktuar, shkallén e pérgjegjésisé t& konstatuar né kété rast disiplinor dhe
démin e shkaktuar nga veprimi i tij pérmbarimor i ndérmarr dhe mos veprimi i tij né 1éndén
pérmbarimore, P.nr.001/2020 si dhe duke u bazuar né arsyet e dhéna mé larté, vendosi qé
Raportin, DPL.nr.01/2023 t& dt.10.01.2023 & Ministrisé sé Drejtésisé sé Republikés sé
Kosovés — Departamenti pér Profesione t& Lira — Divizioni pér Noteringé dhe Pérmbarimin

Privat pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj Pérmbaruesi privat, nga.

dhe kérkesén e dt.10.01.2023 t& palés ankuese, me

seli né pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj Pérmbaruesit Privat,

nga ti pranoj si t&¢ bazuara dhe ndaj Pérmbaruesit privat, nga
I eméruar pér territorin e Gjykatés Themelore né t’i shqiptohet masa

disiplinore, Shkarkimi nga detyra, dhe até n& bazé t& nenit 368 paragrafi 1 nén paragrafi 5 i
Ligjit t& Procedurgs Pérmbarimore (LPP) pér shikeljen e konstatuar n& kété rast léndor derisa
Komisioni vlerésoi se ¢do masé tjetér pérvec masé sé shqiptuar si né dispozitiv t& k&tij vendimi,
do t& ishte pa ndikim tek pérmbaruesi privat pér p&rmirésimin e veprimeve 18 tij t& pérmbarimit
dhe si organ pérmbarues, pasi qé i nj&jti ka qens né dijeni t& pot& se me veprimin e tij
pérmbarimor, béné shkelje t& Udhézimit & Dhomés sé Posagme 1€ Gjykatés Supreme t&
Kosovés (DhPGISK), C - IV -14 — 1607 t& dt.15 tetor 2015 dhe ky veprim pérmbarimor, &shté
né kund&rshtim t€ ploté edhe me praktikén e krijuar pér kéto raste nga vet pérmbaruesit privat
né nivel vendi.

Nga sa u tha mé lart&, Komisioni vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi e né bazé t&
nenit 361 par. 2 lidhur me nenin 374 t& Ligjit t& Procedurés Pérmbarimore (LPP).

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr.01/2023, dt.23.02.2023

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij vendinmepala e pakénaqur ka t& drejté q&
pérmes padisé t&€ hap konflikt administrativ prang Gjykatés Kompetente ¢ duke u bazuar né
nenin 374 par.5 t& Ligjit t& Procedurés Pérmbarimore (LPP).
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